Die Bildung des Landes Oberösterreich ist unter Ottokar einen wesentlichen Schritt weitergekommen. Den Kristallisationspunkt hat dabei der nördlich der Alpen gelegene Teil des Territoriums der steirischen Ottokare gebildet. Dieser ging 1192 an die Babenberger über, welche ihn durch Erwerb und Ausbau der zentralen Orte wesentlich weiterentwickelten und verdichteten. Gleichzeitig trat eine mehr oder weniger lineare Westgrenze ihrer Ansprüche in Erscheinung, die das Gebiet nördlich der Donau bis zur Großen Mühl, den Traungau bis zum Sallet und Hausruck und den Attergau einschloss.

Unter Ottokar erfolgte 1254 die Loslösung dieses Bereiches vom Herzogtum Steiermark, von dem er schon durch die salzburgische Besetzung des Ennstales 1250 getrennt worden war. Obwohl

⁵²⁴ ... *viris venerabilibus abbatibus prepositis universis claustralibus super Anasum constitutis gratiam suam et omne bonum ... et mature deliberacionis obtutibus intuemur, quod claustrorum advocadas, ad quas principes Austrie ipsa claustra spontanee elegerunt, metipsi tenere debeamus et maiestatis nostre amminiculo gubernare taliter, quod apud homines meritum reportemus et gloriam apud deum. Quare Universitas vestra scire debet, quod ab hac die in antea deffensionem et utilitatem claustrorum vestrorum intendere personaliter volumus cum affectu pariter et effectu nec in hac parte ulli hominum committere vices nostras.* [1262—1263] Juni 15 Nucice CDB V/I 568, Nr. 383; Hageneder *Ottokar II. Přemysl* (wie Anm. 44) 119.

⁵²⁵ Ottokar an den Abt von Kremsmünster *Petimus pariter et mandamus, quatenus decimam vestram in Valle Garsten(se) talibus locare velitis personis, que in colligendo vestras decimas iure debito sunt contente, per quas etiam hospitale in monte Pirdonis in honore beate Marie virginis constructum, quod speciali amplectimur gratia et favore, in porcione sue decime aliquatenus non gravetur. Nolumus etiam, ut potentia virorum decimatorum homines predicti hospitalis aliquatenus cogantur iniuriam sustinere.* 1276 August 26, Prag Abschr. Stiftsa. St. Paul i. L. Cod. 142/4, alte Sign. 28 d. 142) fol. 125v, Schroll *Urkunden-Regesten* (wie Anm. 115) 227 Nr. 67.

⁵²⁶ Vgl. oben S. 19.

⁵²⁷ Alphons Lhotsky *Quellenkunde zur mittelalterlichen Geschichte Österreichs* (MIÖG Erg.-Bd. 19 [1963]) 253.

⁵²⁸ *Quae fama cum ad praedictam ecclesiam pervenisset, Wilbirgi eius conjessor instans supplicavit, ut pro salute regis Bohemiae divinam deberet clementiam exorare, maxime cum etiam eadem suis temporibus pacis et tranquillitatis multam gratiam habuisset.* Hieronymus Pez *Scriptores rerum Austriacarum* 2 (Leipzig 1725) Sp. 263.